quod eximia summi Dei erga nos clementia, Pii IV Pontificis Maximi sapientia singulari, mirifica Legatorum Cardinalium, qui praeferue vigilantia, maximo etiam Imperatoris, Regum, rerum publicarum Principum et Patrum, qui interfuere consensu, ita confectum absolutumque videmus, ut exitiosum illam animorum pestem, quae quotidie serpebat latius, nunc quidem aliqua iam ex parte compressam esse, brevi autem, ope divina, cinctis populis & nationibus ad communem salutem consentientibus, prorsus tolli posse omnes confidunt: quo merito gratiae sunt habendae primo immortalis Deo maximo, unde bona manant omnia, deinde Pio IV, qui hoc spectavit unum, et in hoc potissimum ab illo primum die, quo summum inter homines omnes potestatem, delatam divinitus, accepit, fixit curas et cogitationes omnes, ut communibus malis generali Concilio mederetur; quo saepe remedio Christiana Respublica erumpentibus vitis occurrit, & impendentes ex dissensione atque discordia calamitates evitavit. Hoc beneficium disseminari quam primum, ac distribui per orbem terrarum, ad propagandam veritatem et divulgandam Ecclesiae Catholicae sententiam necesse est. Itaque nunc eduntur puri Canones et ipsa Decreta cum appendice nulla: tantum ut ea cognoscantur, quae primum sacrosancta Synodus, legitime congregata, deinde Pontifex ipse confirmando servari pariter ab omnibus in perpetuum iussit: nam reliqua Concilii acta, diligentissime per scribas publicos in ipso Concilio excepta et litteris mandata, mox ita emittentur, ut, quaecumque res in controversiam venerit, quaecumque vel sententia dicta, vel oratio habita sit, omnia denique agitata, quaesita, deliberata, suo quidque loco, distincte et abundanter exponantur. Interim accipe summam rei, lector optime, quae ad salutem vehementer pertinet; universam vero Tridentini Concilii, trium Pontificum distinctam temporibus historiam, eodem, cuius ad gloriam haec omnia diriguntur, iuvente Deo propediem expecta. Nullam enim tanti negotii partem ignorare, non modo iucundum est, verum ad multa etiam utile et accomdatum: quod aliorum Conciliorum lectio declarat. Romae. M.D.LXIV.

2. CLAUDIUS BORNAT Bibliopola, atq ue typographus, sapientissimis patriae patribus huius almae Ciuitatis. S. P. D.

Cum nihil charius mihi vnquam fuerit, consules vigilantissimi, ab eo tempore, quo in hac inclyta vrbe vitam edere statui, quam vt labores mei communi Ciuium utilitati potiùs, quam meo quaestui prodesse videren tur: nihil non tentavi semper, nullum non lapidem movi, ut novum (*sic*) aliquid esse cogitarem, vel ex antiquis tam rebus, & quae prorsus oblivioni traditae fuerant, aliquam in vsum reuocarem quae iuvenum studiosorum studia bonarum ad literatum cognitionem posset maximopere promovere. Nam cum omnis opera mea, labores omnis meis libris in emendis ac diuendendis versaretur, magnam occasionem mihi oblatam esse ratus sum in re literaria bonarum discipli-